Governo do Estado do Rio de Janeiro

Departamento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro

Coordenadoria de Controle e Gestão de Leilões

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - VEÍCULO CONSERVADOS

RPCDETROPCERJ 12-25

                           ELIZABETH CHRISTINA AMORIM DE ALMEIDA, Leiloeira Pública, devidamente

matriculada na JUCERJA/RJ sob o nº 317, no exercício de suas atribuições por meio do Contrato nº006/2024 do

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS - DETRO/RJ, nos termos do artigo 328, da Lei nº

9.503, de 23 de setembro de 1997, Resolução 623/16 e Portaria DETRO/PRES n° 1874 de 08 de ABRIL de 2025,

TORNA PÚBLICO o presente Edital de Notificação e Leilão, e FAZ SABER a todos os proprietários, agentes

financeiros, arrendatários, entidades credoras ou aquelas que tenham se sub-rogados nos direitos de propriedade

para retirarem os veículos, abaixo relacionado, no prazo de 30 (trinta) dias.

Os veículos, abaixo relacionados, classificados como conservados e inservíveis não retirados
no prazo supracitado serão, nos termos do art. 328 do Código de Trânsito Brasileiro bem como a

Resolução 623/16, levados a alienação no leilão público RPCDETROPCERJ 12-2025, local:

O leilão ocorrerá na modalidade presencial e online, para veículos classificados como
conservados e inservíveis. Os veículos que forem considerados inservíveis serão leiloados imediatamente
após o encerramento do leilão de veículos conservados.

Os veículos que forem considerados inservíveis, através do laudo pericial, serão vendidos
como sucata ferrosa na modalidade de prensa, somente poderão participar do presente leilão pessoas

jurídicas inscritas no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ, devidamente registradas

perante os órgãos executivos de trânsito de seus respectivos Estados ou do Distrito Federal, nos termos da
Lei nº 12.977/2014 e Resolução CONTRAN nº 611/2016.

As quantias auferidas com a alienação do veículo serão destinadas ao pagamento das despesas
de leilão, reboque, diárias (de estadia), débitos tributários, multas e outros encargos, em havendo saldo
restante do produto arrecadado, este será disponibilizado ao órgão realizador do leilão na forma da Lei.

Os veículos não arrematados, cancelados e aqueles arrematados e não pagos nos leilões

anteriores devidamente publicados no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro e no portal do DETRO,

www.detro.rj.gov.br, também serão levados à hasta pública nesta data. Os veículos   encontram-se   acautelados

no(s) depósito(s) localizados na Estrada dos Bandeirantes 28.137, Vargem Grande.

A relação dos veículos abaixo obedecerá a seguinte ordem: Nome do Proprietário e/ou nome do agente
financeiro, arrendatário ou com direitos, o veículo, placa, nº chassi, ano e marca do veículo. CONDIÇÕES
GERAIS: Para que chegue ao conhecimento de todos os interessados foi expedido o presente, que será
afixado nas dependências do Departamento de Transportes do Estado do Rio de Janeiro – DETRO e em
seus depósitos públicos, ficando os interessados NOTIFICADOS para as providências aqui contidas.

Cientes que o prazo para pagamento dos débitos e retirada do veículo se estende até o horário
de início do Leilão. A retirada do veículo dar-se-á mediante o pagamento dos débitos do veículo, conforme
legislação vigente, diárias, reboque e encargos.

http://www.detro.rj.gov.br/

O pagamento dos débitos deverá ser realizado no Banco Bradesco S/A e para o pagamento
de diária e remoção deverá procurar o atendimento nos pátios mencionados acima. Ficam cientes os
interessados de que os débitos de IPVA (e mora), seguro DPVAT, Taxas de DAD e Licenciamento Anual,
correspondente ao ano em curso (2024) e os seguintes (quando houver), e os DUDAS necessários para
transferência de propriedade, 2ª via de CRV/CRLV, alteração de dados ou característica, averbação ou baixa
de gravame comercial, emplacamento do veículo, troca de categoria ou outros (quando houver a necessidade,
em casos de encargos de veículos com restrição de pequena e média monta, sendo necessário o Certificado
de Segurança Veicular (CSV) serão por conta dos arrematantes.

Em caso de existência de infrações de trânsito aplicadas por integrantes do Sistema Nacional
de Trânsito diferente daquele de registro estadual do veículo, denominadas multas RENAINF, caso não haja
saldo para quitação dos débitos das multas informadas, o arrematante deverá aguardar a desvinculação por
parte do órgão emissor da infração.

Cumpre ressaltar que os veículos terão depreciação no valor da venda por estarem com
restrições judiciais. Ficam cientes os interessados que os veículos levados a leilão possuem restrição judicial
e que a baixa da referida restrição e regularização do veículo perante ao DETRAN/RJ não dependerá do
DETRO/RJ, tendo o arrematante que aguardar a baixa da restrição junto ao Tribunal para prosseguir com a
transferência de propriedade.

As outras regras e normas essenciais ao leilão, serão estabelecidas no catálogo e termo de
condições de leilão. Informações complementares sobre as condições do leilão poderão ser obtidas no site:
www.detro.rj.gov.br, consorciorioparkingcarioca.com, ou telefone 21 2495-9410 nos dias úteis das 10 às 16
horas. DETRO nos dias úteis das 10 às 16 horas.

DETRO - Departamento de Transportes do Estado do Rio de Janeiro - Presidência. E para que
chegue ao conhecimento de todos os interessados foi expedido o presente, ficando os devedores
NOTIFICADOS para as providências aqui contidas.

CAMILO CASSIO BISPO DE MORAES / /; IVECO/STRALISHD 490S38TN/CAMINHAO TRATOR;
AHY1G16; 93ZM2ARH098805670; VERMELHA; 2009/2009; 170261611

CAROLINE CARLOS DE JESUS / /; I/HYUNDAI VELOSTER/AUTOMOVEL; FAZ9677;
KMHTC61CBDU056124; VERMELHA; 2013/2012; 473482169

VANESSA DAMAZIO DOS SANTOS / BANCO ITAUCARD SA /; YAMAHA/YBR
125K/MOTOCICLETA; KMW6332; 9C6KE092080165583; AZUL; 2008/2007; 945156766

LEVI DE FRANCA CARVALHO / /; HONDA/C100 BIZ/MOTONETA; KND1893;
9C2HA070XWR023858; AZUL; 1999/1998; 737443146

LUCIA HELENA PALHAO GRAZIOLI / / JONATHAN FERREIRA SIMOES; HONDA/CG 125 FAN
KS/MOTOCICLETA; KNZ2710; 9C2JC4110BR440570; PRETA; 2011/2011; 322348072

HUMBERTO JORGE BARBOZA BATISTA / /; IMP/VW GOL SPECIAL/AUTOMOVEL; KOM4921;
8AWZZZ377WA118175; CINZA; 1999/1998; 707255872

MARIA IVANETE DA SILVA PACHECO / /; GM/CORSA WIND/AUTOMOVEL; KQG7F09;
9BGSC08WTSC617616; PRATA; 1996/1995; 641204868

JONATHAN CARLOS SANTOS DE BARROS / / PAULA RIBEIRO NASCIMENTO; HONDA/CG 125
CARGO/MOTOCICLETA; KRJ9108; 9C2JA0100XR921095; AMARELA; 1999/1999; 727571907

DOUGLAS DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO / /; HONDA/CG 125I FAN/MOTOCICLETA;
KRT4H91; 9C2JC6900HR000220; PRETA; 2017/2016; 1104113039

REAL LEASING SA ARRENDAMENTO MERCANTIL / / ANDRE MARTINS ASSIS DE OLIVEIRA;
HONDA/CG 150 TITAN KS/MOTOCICLETA; KVN3753; 9C2KC08108R294712; PRETA;
2008/2008; 113582676

LUIS RODRIGUES DE OLIVEIRA / /; YAMAHA/XTZ 125E/MOTOCICLETA; KWI2545;
9C6KE125090002699; PRETA; 2009/2008; 133921573

http://www.detro.rj.gov.br/

JOSE IRAN VIEIRA PESSOA / /; YAMAHA/YBR 125K/MOTOCICLETA; KXW1825;
9C6KE092080232992; PRETA; 2008/2008; 980598745

ZUELANDRES BATISTA DOS SANTOS FILHO / /; HONDA/NXR150BROS MIX
ES/MOTOCICLETA; KYA2656; 9C2KD0520AR082625; PRETA; 2010/2010; 254652220

MARIA PEDRO FRANCISCA DA SILVA / BANCO ITAUCARD S/A /; YAMAHA/T115 CRYPTON
K/MOTONETA; KYN6849; 9C6KE1560D0020232; PRETA; 2013/2012; 512273650

ROGERIO VASCONCELOS PREZA / BCO YAMAHA MOTOR DO BRASIL S/A /;
YAMAHA/FACTOR YBR125 K/MOTOCICLETA; KZB6922; 9C6KE1520D0128981; PRETA;
2013/2012; 518659275

JANE ALICE DE SOUZA TEIXEIRA / /; VW/PARATI CL 1.8/AUTOMOVEL; LAY6093;
9BWZZZ30ZSP110816; PRATA; 1996/1995; 643295550

SANTANDER LEASING SA ARREND MERCANTIL / JULIO CESAR JOSE MARIA /; GM/CORSA
SUPER/AUTOMOVEL; LBX4723; 9BGSD68ZWVC625779; VERMELHA; 1998/1997; 684176378

LUCAS DA SILVA INACIO / /; VW/GOL SPECIAL/AUTOMOVEL; LCO0F83;
9BWZZZ377XP020064; AZUL; 1999/1998; 711695962

EMILIANO GOMES DE ANDRADE /; VW/GOL SPECIAL/AUTOMOVEL; LCU7G97;
9BWZZZ377XP071778; CINZA; 1999/1999; 720218713

BANCO FINASA SA / / MARCIO GOULART DE OLIVEIRA; JTA/SUZUKI EN125
YES/MOTOCICLETA; LKP2225; 9CDNF41LJ8M111504; AZUL; 2008/2007; 953329712

MARIA MARLENE RODRIGUES / BCO YAMAHA MOTOR DO BRASIL S.A /; YAMAHA/YBR150
FACTOR ED/MOTOCICLETA; LMY2H54; 9C6RG3150L0014954; VERMELHA; 2020/2019;
1198282441

DELSON ANDRADE DE OLIVEIRA /; KASINSKI/CRUISE 125/MOTOCICLETA; LNH2906;
93FC2125KYA001327; PRETA; 2000/2000; 744870747

GEANE ALVES FERREIRA / /MARIA DO ROSARIO SOUSA DE FARIAS; HONDA/CBX 250
TWISTER/MOTOCICLETA; LOG8078; 9C2MC35002R042313; VERMELHA; 2002/2002;
790812967

ISAAC ARAUJO DA SILVA / /; YAMAHA/YBR125 FACTOR E/MOTOCICLETA; LRU8223;
9C6KE1930F0011634; PRETA; 2015/2014; 1038570902

ANDERSON DE SOUZA LEAO / BANCO PAN S.A /; HONDA/CG150 START/MOTOCICLETA;
LRY3163; 9C2KC1670FR010641; VERMELHA; 2015/2014; 1046993060

FERNANDO NOGERRY R BITTENCOURT / /; HONDA/CG 125 FAN KS/MOTOCICLETA;
LRY8F66; 9C2JC4110FR115527; PRATA; 2015/2015; 1049386695

RONALDO MACHADO TEIXEIRA / BANCO ABN AMRO REAL SA /; I/FORD RANGER XLT
12A/CAMINHONETE; LTD1567; 8AFDR12AX8J110202; PRATA; 2008/2007; 937897086

FABIO DOS SANTOS DE CARVALHO MOTA   /; YAMAHA/XTZ 250 LANDER/MOTOCICLETA;
LUD8J48; 9C6DG3320L0010811; AZUL; 2020/2019; 1206529242

SONIA MARIA DE SOUZA / BANCO VOTORANTIM S A /; HONDA/XRE 300
ABS/MOTOCICLETA; RJF6I19; 9C2ND1120NR009798; CINZA; 2022/2022; 1298113994

Rio de Janeiro, 05 de novembro de 2025